
決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 29,779 26,427 31,824 36,924 合計 31,824,133 円
需用費 15,327,745 円

財
　
源

特定財源 2,212 1,939 2,224 2,403 役務費 669,562 円
委託料 14,133,192 円

一般財源 27,567 24,488 29,600 34,521 使用料及び賃借料
1,693,634 円

職員人件費　② 6,886 5,599 6,791 6,632

総事業費（①＋②） 36,665 32,026 38,615 43,556

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 美術館使用料、電話料実費徴
収金

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平

Ｐ
　

成

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

２

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

５

業
　
概
　
要

総合計画
分

年

野 教育文化

基本施策 文

度

化・芸術
施策体系

施策

　

の内容 文化芸術の拠点

刈

づくり

目
　
　
　
的

　来

谷

館者に美術館及び佐喜

市

知庵を快適に利用

主
た

事

る
内
容

○光熱水費
して

務

いただくため、施設の

事

適正な維持管理を ○施

業

設修繕料
図る。 ○電話

評

料
○建物清掃料
○設備

価

等保守管理料等
○美術

シ

館・佐喜知庵の施設管

ー

理に関する経費

位
置
づ

ト

け

関連計画 刈谷市文化

（

振興基本計画

根拠法令

様

博物館法

対象者 対象者

式

を限定せず 事業期間 昭

１

和５８年度 ～

実施方法

）

■直営　■委託　□指

会

定管理　□補助・助成

計

　□その他

名 担当部 生涯学習

Ｂ
　
事

部

　
業
　
実
　
績

２２年度

一

実績 ２３年度実績 ２４

般

年度実績 ２５年度計画

会

施設の維持管理、展示

計

環境の 施設の維持管理

施

、展示環境の 施設の維

設

持管理、展示環境の 施

管

設の維持管理、展示環

理

境の
整備 整備 整備 整備

事

・施設、設備等が適切

業

に維持管理ができ、市

担

民に快く利用していた

当

だいている。

成果

(で

課

きたこと)

・施設、設

美

備の老朽化の改善
課題

術

(できなか 

 ったこ

館

と)

指標名称（単位）

款

実績値 目標値

２２年度

項

２３年度 ２４年度 ２５

目

年度 ２７年度

成果 ギャ

担

ラリーの展示室稼動率

当

（％） 100 100 1

係

00 100 100
指標

美

成果     
指標

・ギ

術

ャラリーの展示室稼働

館

率（％）…稲沢市荻須

1

記念美術館89.8、

0

豊田市美術館65.6

5

、碧南市藤井達吉現代

7

他市との 美術館5.9
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （



かわら美術館0

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 2,131 2,474 2,392 3,259 合計 2,391,840 円
役務費 159,120 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 委託料 2,232,720 円

一般財源 2,131 2,474 2,392 3,259

職員人件費　② 362 718 707 1,474

総事業費（①＋②） 2,493 3,192 3,099 4,733

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

２

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

５

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

年

合計画
分野 教育文化

基

度

本施策 文化・芸術
施策

　

体系
施策の内容 鑑賞・

刈

体験の機会づくり

目
　

谷

　
　
的

　美術作品の劣

市

化を防ぐとともに作品

事

の修復

主
た
る
内
容

○美

務

術品動産保険
を行い、

事

美術館収蔵品や借り受

業

けた美術品の ○収蔵庫

評

の燻蒸
適正な保存管理

価

を図る。 ○収蔵作品の

シ

修復
○収蔵庫の保存環

ー

境測定

位
置
づ
け

関連計

ト

画 刈谷市文化振興基本

（

計画

根拠法令 博物館法

様

対象者 － 事業期間 ～

実

式

施方法 ■直営　■委託

１

　□指定管理　□補助

）

・助成　□その他

会計名 担当部 生涯学

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

習

２年度実績 ２３年度実

部

績 ２４年度実績 ２５年

一

度計画

収蔵作品の適正

般

な保存、管理 収蔵作品

会

の適正な保存、管理 収

計

蔵作品の適正な保存、

収

管理 収蔵作品の適正な

蔵

保存、管理

・収蔵作品

品

の適切な保存、管理、

等

補修が図られている。

保

成果

(できたこと)

・

存

購入、寄贈などによっ

管

て収集した作品の中に

理

は、作品の状態が悪く

事

修復が必要な作品があ

業

るため、一定額の予算

担

の確保
課題

は必須であ

当

る。
(できなか 

 っ

課

たこと)

指標名称（単

美

位）
実績値 目標値

２２

術

年度 ２３年度 ２４年度

館

２５年度 ２７年度

成果

款

収蔵品点数（点） 1,

項

051 1,546 1,

目

787 1,800 1,

担

850
指標
成果 修復、

当

保存措置等をした作品

係

数（点） 6 11 11 4

美

10 400
指標 （写真

術

撮影、額装等）
・収蔵

館

品点数（点）…稲沢市

1

荻須記念美術館224

0

、豊田市美術館3,2

5

21、碧南市藤井達吉

7

現代美術館957、高
他市との 浜市やきものの里かわら美術館2,136
比較検証 ・修復、保存措置等をした作品数（点）…稲沢市荻須記念美術館1、豊田市美術館11、碧南市藤井達吉現代

美術33、高浜市やきものの里



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 2,498 0 合計 2,497,560 円
需用費 2,199,750 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 委託料 268,170 円
使用料及び賃借料 29,640 円

一般財源 0 0 2,498 0

職員人件費　② 0 0 1,768 0

総事業費（①＋②） 0 0 4,266 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

２

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

５

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

年

計画
分野 教育文化

基本

度

施策 文化・芸術
施策体

　

系
施策の内容 文化芸術

刈

の拠点づくり

目
　
　
　

谷

的

　平成24年度まで

市

に収集した全収蔵品と

事

収蔵

主
た
る
内
容

○刈谷

務

市美術館全収蔵作品を

事

掲載する収蔵品
作家の

業

年譜を収録する収蔵品

評

目録（1983-20

価

12 目録（1983-

シ

2012）の制作に関

ー

する費用
）を制作し、

ト

市民に向け情報公開を

（

図る。 ○写真撮影等委

様

託料
○著作権使用料

位

式

置
づ
け

関連計画 刈谷市

１

文化振興基本計画

根拠

）

法令 博物館法

対象者 対

会

象者を限定せず 事業期

計

間 平成２４年度 ～ 平成

名

２４年度

実施方法 ■直

担

営　■委託　□指定管

当

理　□補助・助成　□

部

その他

生涯学習部

一般会

Ｂ
　
事
　
業

計

　
実
　
績

２２年度実績

収

２３年度実績 ２４年度

蔵

実績 ２５年度計画

　 　

品

収蔵作品目録1000

目

冊を制作 著作権者、図

録

書館等への発送
　 　 （

制

336頁、1,787

作

点を掲載） を実施
　 　

事

　 　
　　　―――――

業

―― 　　　―――――

担

――

・開館30周年を

当

記念して、101人作

課

家による収蔵作品1,

美

787点すべてを33

術

6頁の書籍という親し

館

みやすい媒体で情報提

款

供で

成果 き、市民の財

項

産である美術館コレク

目

ションの全貌を紹介す

担

ることができた。

(で

当

きたこと)

・当初の予

係

定より頁数が増したこ

美

とで重量が増し、発送

術

単価が高くなり、発送

館

先を限定しなければな

1

らなくなった。
課題

(

0

できなか 

 ったこと

5

)

指標名称（単位）
実

7

績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

活動 制作数（冊） ― ― 1,000 ― ―
指標

指標
・収蔵品の数、内容等が各館で異なるため、比較ができない。

他市との
比較検証



ングが異なるため比較できない。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 8,047 82,874 1,932 7,500 合計 1,932,000 円
需用費 1,932,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 8,047 82,874 1,932 7,500

職員人件費　② 3,262 5,025 1,415 4,053

総事業費（①＋②） 11,309 87,899 3,347 11,553

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平

Ｐ
　

成

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

２

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

５

業
　
概
　
要

総合計画
分

年

野 教育文化

基本施策 文

度

化・芸術
施策体系

施策

　

の内容 文化芸術の拠点

刈

づくり

目
　
　
　
的

　美

谷

術館の施設を整備し、

市

来館者に快適な環

主
た

事

る
内
容

○美術館設備の

務

補修に関する費用
境提

事

供を図る。 ○屋外排水

業

管等修繕
○高圧受電設

評

備修繕

位
置
づ
け

関連計

価

画 刈谷市文化振興基本

シ

計画

根拠法令 博物館法

ー

対象者 対象者を限定せ

ト

ず 事業期間 ～

実施方法

（

■直営　■委託　□指

様

定管理　□補助・助成

式

　□その他

１）

会計名 担当部

Ｂ
　
事

生

　
業
　
実
　
績

２２年度

涯

実績 ２３年度実績 ２４

学

年度実績 ２５年度計画

習

美術館の整備･･･照

部

明器具、外美術館の整

一

備･･･空調設備改修

般

美術館の整備･･･屋

会

外配水管等美術館の整

計

備･･･可動壁修繕、

施

壁、多目的トイレ、植

設

栽、案 展示室内壁面改

整

修、消防用設 修繕 高圧

備

受電設備修繕、ピクチ

事

ャ
内板、地上デジタル

業

放送対応 備容器弁更新

担

工事、駐車場整 ーレー

当

ル修繕他
工事 備工事他

課

佐喜知庵の整備･･･

美

トイレ洋式
佐喜知庵の

術

整備･･･雨戸、東屋

館

佐喜知庵の整備･･･

款

表門及び枝 化工事
折戸

項

等修繕

・美術館の設備

目

補修を計画どおり行う

担

ことができ、市民に快

当

く利用していただいて

係

いる。

成果

(できたこ

美

と)

・美術館は建設後

術

約30年を経過した建

館

物であるため、新たな

1

美術館運営に対応し、

0

かつ市民ニーズの変化

5

に考慮した施設
課題

と

7

して、建て替えも含めて検討する必要性を感じている。
(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

成果 年間入館者数（人） 84,546 80,422 92,289 93,000 100,000
指標

 
指標

・施設の規模、設立年、使用方法、改修のタイミ



業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 133 0 合計 132,562 円
備品購入費 132,562 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 0 0 133 0

職員人件費　② 0 0 354 0

総事業費（①＋②） 0 0 487 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平

Ｐ

成

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

２

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

５

　
業
　
概
　
要

総合計画

年

分野 教育文化

基本施策

度

文化・芸術
施策体系

施

　

策の内容 鑑賞・体験の

刈

機会づくり

目
　
　
　
的

谷

　美術館の各種業務用

市

備品を購入し、美術館

事

主
た
る
内
容

○窓口及び

務

展覧会用レジスターの

事

購入
利用者の利便性と

業

美術館運営の安全性の

評

向上
を図る。

位
置
づ
け

価

関連計画 文化振興基本

シ

計画

根拠法令

対象者 対

ー

象者を限定せず 事業期

ト

間 ～

実施方法 ■直営　

（

□委託　□指定管理　

様

□補助・助成　□その

式

他

１）

会計名 担当部

Ｂ
　
事
　
業
　
実

生

　
績

２２年度実績 ２３

涯

年度実績 ２４年度実績

学

２５年度計画

　 　 窓口

習

及び展覧会用レジスタ

部

ー 　
　 　 購入　2台 　

一

　 　 　
　 　 　
　　　―

般

―――――― 　　　―

会

―――――― 　　　―

計

――――――

・事務室

備

で現金収受を行う展示

品

室使用料や呈茶料収入

等

及び展覧会グッズ売上

整

金などの管理が可能と

備

なった。

成果 ・レジ入

事

力により収入仕分け事

業

務が効率化した。

(で

担

きたこと) ・美術館利

当

用者の利便性が向上し

課

た。

・窓口における現

美

金保管の防犯性が向上

術

した。

・限られた予算

館

内でレジスターを購入

款

しなければならず、機

項

種のグレードを下げな

目

ければならなかった。

担

課題

(できなか 

 っ

当

たこと)

指標名称（単

係

位）
実績値 目標値

２２

美

年度 ２３年度 ２４年度

術

２５年度 ２７年度

成果

館

日頃から文化や芸術に

1

親しんでいる市民の割

0

合（％ 48.6 ― ― 4

5

9.0 49.5
指標 ）

7

指標
・窓口業務や展覧会グッズの販売方法等が館ごとに異なるため比較できない。

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　



市藤井達吉現代美術館22、高浜市や
きものの里かわら美術館24

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 419 439 368 589 合計 368,020 円
報償費 39,780 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 旅費 73,430 円
役務費 2,810 円

一般財源 419 439 368 589 委託料 252,000 円

職員人件費　② 362 502 495 1,474

総事業費（①＋②） 781 941 863 2,063

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平

Ｐ
　

成

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

２

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

５

業
　
概
　
要

総合計画
分

年

野 教育文化

基本施策 文

度

化・芸術
施策体系

施策

　

の内容 鑑賞・体験の機

刈

会づくり

目
　
　
　
的

　

谷

作品選定、審査等の適

市

正な業務管理を行う

主

事

た
る
内
容

○刈谷市美術

務

館美術品審査委員会等

事

に関する
ことにより、

業

刈谷市美術館が収蔵す

評

るにふさ 業務管理
わし

価

い美術品を収集する。

シ

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

ー

市文化振興基本計画

根

ト

拠法令 刈谷市美術館美

（

術品審査委員会及び選

様

定委員会設置要綱

対象

式

者 美術品審査委員会委

１

員、市職員 事業期間 平

）

成４年度 ～

実施方法 ■

会

直営　■委託　□指定

計

管理　□補助・助成　

名

□その他

担当部 生涯学習部

Ｂ
　
事
　

一

業
　
実
　
績

２２年度実

般

績 ２３年度実績 ２４年

会

度実績 ２５年度計画

審

計

査委員会　1回開催 審

業

査委員会　1回開催 審

務

査委員会　1回開催 審

管

査委員会　1回開催
委

理

員数　5人 委員数　5

事

人 委員数　5人 委員数

業

　5人

・刈谷市美術品

担

審査委員会により、美

当

術品収集方針に沿った

課

美術作品の収集を行い

美

、美術館運営の発展に

術

努めた。

成果

(できた

館

こと)

・審査委員が定

款

年となり、館長職等を

項

退く時期が数年後に迫

目

っていることから、至

担

急、交代の委員候補を

当

決めなければな
課題

ら

係

ない。
(できなか 

 

美

ったこと)

指標名称（

術

単位）
実績値 目標値

２

館

２年度 ２３年度 ２４年

1

度 ２５年度 ２７年度

活

0

動 審査委員会開催回数

5

（回） 1 1 1 1 1
指標

8

成果 審査作品数（件） 4 9 6 5 5
指標

・審査委員会開催回数（回）…稲沢市荻須記念美術館1、豊田市美術館1、碧南市藤井達吉現代美術館1、高
他市との 浜市やきものの里かわら美術館3（考古・工芸、美術、普及部会各1回）
比較検証 ・審査作品数（件）…稲沢市荻須記念美術館1、豊田市美術館12、碧南



0日

・常設展、個人呈茶事業等が充実し、市民の文化振興が図られている。

成果

(できたこと)

・佐喜知庵は、個人呈茶または貸切利用で毎日使用されるため、施設・設備・茶道具の日常的な消耗、劣化がある。
課題

(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

成果 特別企画展開催時を除く入館者数（人） 47,516 46,364 50,154 50,000 50,000
指標
成果 個人呈茶人数（人） 2,904 2,977 3,663 3,300 3,300
指標

・常設展開催日数（日）…稲沢市荻須記念美術館297、豊田市美術館274、碧南市藤井達吉現代美術館291、
他市との 高浜市やきものの里かわら美術館205
比較検証 ・常設展入館者数（人）…稲沢市荻須記念美術館9,573、豊田市美術館63,242、碧南市藤井達吉現代美術館3

2,115、高浜市やきものの里かわら美術館10,739

Ｃ
　
事
　
業
　
コ

Ｄ

　
ス
　
ト

単位：千円
２

　

２年度 ２３年度 ２４年

　

度 ２５年度 ２４年度

（

　

決算） （決算） （決算

Ｏ

） （予算） 事業費内訳

　

事業費　① 2,125

　

2,513 3,263

∧

3,571 合計 3,2

　

63,078 円
需用

　

費 1,076,939

実

 円

財
　
源

特定財源 1

　

,267 1,258 1

　

,478 1,899 役

施

務費 458,274 

　

円
委託料 1,727,

　

865 円

一般財源 8

∨

58 1,255 1,785 1,672

職員人件費　② 2,175 2,548 2,476 2,358

総事業費（①＋②） 4,300 5,061 5,739 5,929

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 冊子等頒布収入、呈茶料収入

２６年度以降の事業費見込 0

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

２

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

５

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

年

合計画
分野 教育文化

基

度

本施策 文化・芸術
施策

　

体系
施策の内容 鑑賞・

刈

体験の機会づくり

目
　

谷

　
　
的

　常設展示を行

市

うことにより、地域の

事

人々に

主
た
る
内
容

○特

務

別展示室において、年

事

4回、収蔵作品によ
刈

業

谷市美術館収蔵作品等

評

を紹介し、美術に対 る

価

常設展を実施
する理解

シ

・親しみを深めてもら

ー

う。 ○茶室佐喜知庵に

ト

おいて、貸切のない日

（

の午
　呈茶事業を行い

様

、気軽に抹茶をいただ

式

く機 後1時から3時の

１

時間帯に個人呈茶を実

）

施
会を提供し、茶道に

会

親しんでもらう。

位
置

計

づ
け

関連計画 刈谷市文

名

化振興基本計画

根拠法

担

令 博物館法

対象者 対象

当

者を設定せず 事業期間

部

～

実施方法 ■直営　■

生

委託　□指定管理　□

涯

補助・助成　□その他

学習部

一般会計
一般

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

企

績

２２年度実績 ２３年

画

度実績 ２４年度実績 ２

展

５年度計画

第1期常設

等

展「大正期の洋画」第

実

1期常設展「New 

施

Collection

事

第1期常設展「New

業

　Collectio

担

第1期常設展「ふしぎ

当

なせかい
32日 s」3

課

0日 n」32日 」32

美

日
第2期常設展「市川

術

晃展」35日第2期常

館

設展「上原欽二展」2

款

5第2期常設展「モノ

項

クロームの第2期常設

目

展「わたしのベスト
際

担

3期常設展「New 

当

Collection

係

日 世界」31日 コレク

美

ション」26日
s」 第

術

3期常設展「絵本原画

館

展」35第3期常設展

1

「宇野亜喜良ポス第3

0

期常設展「宇野亜喜良

5

展
第4期常設展「カリ

8

ヤ美術どう日 ター展」40日 本にみる少女譚」37日
ぶつ園」31日 第4期常設展「カリヤ美術しょ第4期常設展「水の表情」35日
個人呈茶実施日数227日 くぶつ園」41日 個人呈茶日数　220日

個人呈茶日数　18



２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 2,017 2,589 2,203 3,480 合計 2,203,439 円
旅費 464,670 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 需用費 1,146,029 円
役務費 151,165 円

一般財源 2,017 2,589 2,203 3,480 委託料 431,575 円
使用料及び賃借料 10,000 円

職員人件費　② 3,987 5,384 4,103 3,685

総事業費（①＋②） 6,004 7,973 6,306 7,165

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

２

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

５

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

年

総合計画
分野 教育文化

度

基本施策 文化・芸術
施

　

策体系
施策の内容 鑑賞

刈

・体験の機会づくり

目

谷

　
　
　
的

　平成26年

市

度以降に開催を予定し

事

ている企画

主
た
る
内
容

務

○調査研究
展について

事

、調査研究、図録作成

業

や広報等の ○展示美術

評

品の借用交渉等に関す

価

る費用
準備作業を行い

シ

、展覧会の充実を図る

ー

。 ○次年度当初に開催

ト

の企画展用ポスター等

（

の
印刷費及び発送費

位

様

置
づ
け

関連計画 刈谷市

式

文化振興基本計画

根拠

１

法令 博物館法

対象者 対

）

象者を限定せず 事業期

会

間 ～

実施方法 ■直営　

計

■委託　□指定管理　

名

□補助・助成　□その

担

他

当部 生涯学習部

一

Ｂ
　
事
　
業
　
実

般

　
績

２２年度実績 ２３

会

年度実績 ２４年度実績

計

２５年度計画

次期企画

次

展開催準備 次期企画展

期

開催準備 次期企画展開

企

催準備 次期企画展開催

画

準備

・展覧会の準備・

展

計画を行うためには、

開

調査研究から出品作品

催

の選定、交渉など多大

準

な時間と予算が必要と

備

なるため、開

成果 催年

事

度前から準備作業を行

業

うことができ、展覧会

担

の充実が図られている

当

。

(できたこと)

・次

課

年度当初の春季企画展

美

のＰＲ方法の充実。
課

術

題

(できなか 

 った

館

こと)

指標名称（単位

款

）
実績値 目標値

２２年

項

度 ２３年度 ２４年度 ２

目

５年度 ２７年度

成果 次

担

年度春季企画展時のｱ

当

ﾝｹｰﾄ展示内容満足

係

度（％） 84.7 89

美

90 90 90
指標

 
指

術

標
・準備の仕方は館に

館

より様々で比較はでき

1

ない。
他市との
比較検

0

証

5 8

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度



開催回数（回） 11 11 13 11 15
指標
成果 参加人数（人） 239 266 431 220 300
指標

・近隣市で美術教育普及ワークショップをしている美術館…高浜市やきもの里かわら美術館、碧南市藤井達
他市との 吉現代美術館、豊田市美術館、などほとんどの美術館が取り組んでいる。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 712 769 783 1,083 合計 782,867 円
賃金 138,385 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 25 報償費 610,800 円
需用費 32,692 円

一般財源 712 769 783 1,058 役務費 990 円

職員人件費　② 1,812 2,154 2,264 2,579

総事業費（①＋②） 2,524 2,923 3,047 3,662

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ

２

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

５

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

年

概
　
要

総合計画
分野 教

度

育文化

基本施策 文化・

　

芸術
施策体系

施策の内

刈

容 鑑賞・体験の機会づ

谷

くり

目
　
　
　
的

　美術

市

館をとりまく環境の変

事

化に対応し、よ

主
た
る

務

内
容

○企画展関連のワ

事

ークショップの開催
り

業

開かれた美術館への要

評

求に応えるため、美 ○

価

夏休み・春休みの子ど

シ

も向けワークショッ
術

ー

及び美術館の教育普及

ト

活動を行い、次代を プ

（

の開催
担う子どもの想

様

像力や創造力の育成を

式

図る。

位
置
づ
け

関連計

１

画 刈谷市文化振興基本

）

計画

根拠法令 博物館法

会

対象者 プログラムによ

計

り個別に対象年齢を設

名

定し 事業期間 ～

実施方

担

法 ■直営　□委託　□

当

指定管理　□補助・助

部

成　□その他

生涯学習部

一般会

Ｂ
　

計

事
　
業
　
実
　
績

２２年

参

度実績 ２３年度実績 ２

加

４年度実績 ２５年度計

・

画

ワークショップ　　

体

7種類11回ワークシ

験

ョップ　　7種類11

型

回ワークショップ　　

美

12種類13 ワークシ

術

ョップ　　6種類11

教

回
を開催 を開催 回を開

育

催 を開催
参加者数　2

普

39人 参加者数　　2

及

66人 参加者数　　4

事

31人 予定参加者数　

業

　220人

・他機関で

担

はできない美術館なら

当

ではの創造プログラム

課

を提供していることか

美

ら、年々市民に広まり

術

、特に園児・小学生

成

館

果 向けプログラムは毎

款

回抽選になるほどの応

項

募が集まっている。幼

目

少期に美術に触れる体

担

験は、その人の将来に

当

わたり影響

(できたこ

係

と) を及ぼすもので、

美

この市民参加型プログ

術

ラムにはその役目を担

館

う非常に大きな意義が

1

ある。

・多様なプログ

0

ラムを提供できるよう

5

に、複数の講師の人材

8

の確保が課題である。
課題

(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

活動



。

課題

(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

成果 入館者数（人） ― ― 11,729 ― ―
指標
成果 入館者アンケートの満足度（％） ― ― 89.0 ― ―
指標

展覧会の巡回地…十和田市現代美術館（青森・十和田市）、八王子夢美術館、長島美術館（鹿児島・鹿児島
他市との 市）
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 12,550 0 合計 12,549,870 円
賃金 1,866,818 円

財
　
源

特定財源 0 0 6,301 0 報償費 170,000 円
需用費 1,115,704 円

一般財源 0 0 6,249 0 役務費 1,199,088 円
委託料 2,858,310 円

職員人件費　② 0 0 4,563 0 使用料及び賃借料 39,950 円
負担金、補助及び

総事業費（①＋②） 0 0 17,113 0 交付金 5,300

Ｄ

,000 円

建
設
事
業

　

全体事業費（単位：千

　

円） 0 ２４年度特定財

　

源名称

２４年度迄の累

Ｏ

積事業費 0 入場料収入

　

、冊子等頒布収入
、印

　

刷物売払収入、呈茶料

∧

収

２６年度以降の事業

　

費見込 0 入

　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

２

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

５

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

年

合計画
分野 教育文化

基

度

本施策 文化・芸術
施策

　

体系
施策の内容 鑑賞・

刈

体験の機会づくり

目
　

谷

　
　
的

　美術への親し

市

みと理解を一層深め、

事

新たな

主
た
る
内
容

○会

務

期　平成24年4月2

事

1日～6月3日　38

業

日間
視点を見出し、市

評

民の心の豊かさを育む

価

機会 ○会場　全館
とし

シ

て「加藤久仁生展」を

ー

開催し、文化の高 ○入

ト

場料　一般800円（

（

600円）、学生60

様

0円
揚を図る。 （40

式

0円）※（　）は前売

１

・20名以上の団体
○

）

展示内容
　2009年

会

に「つみきのいえ」で

計

日本人初の米
国アカデ

名

ミー賞短編アニメーシ

担

ョン賞を獲得
した加藤

当

久仁生(1977年-

部

)の表現世界を紹介す

生

る。

位
置
づ
け

関連計画

涯

刈谷市文化振興基本計

学

画

根拠法令 博物館法

対

習

象者 対象者を限定せず

部

事業期間 平成２４年度

一

～ 平成２４年度

実施方

般

法 ■直営　■委託　□

会

指定管理　□補助・助

計

成　□その他

加藤久仁生展開催

Ｂ
　

事

事
　
業
　
実
　
績

２２年

業

度実績 ２３年度実績 ２

担

４年度実績 ２５年度計

当

画

  ・入館者数　1

課

1,729人  
  ・

美

ワークショップ　1回

術

 
  ・アーティスト

館

・ギャラリー  
  ト

款

ーク　1回  
　　　―

項

――――――　　　 　

目

　　―――――――　

担

　　 ・アーティスト＆

当

上映会　1回　　　―

係

――――――　　　
・

美

「栗コーダーカルテッ

術

ト」
コンサート（関連

館

企画）　1回

・日本を

1

代表する若手のアニメ

0

ーション作家の展覧会

5

を開催したことで、日

8

頃は来館が少ない若年層の来館者が増加し、

成果 芸術振興に寄与した。

(できたこと) ・総合文化センターとの連携事業を実施でき、文化振興基本計画の実現に貢献した。

・入場料収入、冊子等頒布収入が見込みが上回った



6,653 ― ―
指標

指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 4,605 0 合計 4,605,380 円
賃金 264,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 13 0 報償費 400,000 円
旅費 143,160 円

一般財源 0 0 4,592 0 需用費 710,002 円
役務費 129,219 円

職員人件費　② 0 0 4,952 0 委託料 2,958,999 円

総事業費（①＋②） 0 0 9,557 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 印刷物売払収入、呈茶料収入

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

２

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

５

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

年

計画
分野 教育文化

基本

度

施策 文化・芸術
施策体

　

系
施策の内容 鑑賞・体

刈

験の機会づくり

目
　
　

谷

　
的

　美術への親しみ

市

と理解を一層深め、新

事

たな

主
た
る
内
容

○会期

務

　平成24年7月21

事

日～9月2日　38日

業

間
視点を見出し、市民

評

の心の豊かさを育む機

価

会 ○会場　第1展示室

シ

・特別展示室
として「

ー

太田幸夫展」を開催し

ト

、文化の高揚 ○入場料

（

　無料
を図る。 ○展示

様

内容
　刈谷出身のグラ

式

フィックデザイナー・

１

太田
幸夫(1939年

）

-)の仕事をパネルや

会

関連資料、映
像等で親

計

しみやすく紹介する。

名

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

担

市文化振興基本計画

根

当

拠法令 博物館法

対象者

部

対象者を限定せず 事業

生

期間 平成２４年度 ～ 平

涯

成２４年度

実施方法 ■

学

直営　■委託　□指定

習

管理　□補助・助成　

部

□その他

一般会計
太田幸夫

Ｂ
　
事
　

展

業
　
実
　
績

２２年度実

開

績 ２３年度実績 ２４年

催

度実績 ２５年度計画

　

事

　 ・入館者数　16,

業

653人 　
　 　 ・ワー

担

クショップ　1回 　
　

当

　 ・ギャラリートーク

課

　4回 　
　 　 ・社会実

美

験　1回 　
　　　――

術

―――――　 　　　―

館

―――――― ・講演会

款

　1回 　　　――――

項

―――　　

・「非常口

目

」の絵文字で知られる

担

グラフィックデザイナ

当

ー・太田幸夫が実践す

係

るビジュアル・コミュ

美

ニケーション・デザ

成

術

果 インの仕事を紹介す

館

る展覧会を企画開催し

1

、芸術振興に寄与した

0

。

(できたこと) ・会

5

期中に、社会実験：「

8

避難誘導サイン・トータルシステム」開発調査を開催したことで、市民の災害に対する意識の

高揚に貢献した。

課題

(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

成果 入館者数（人） ― ― 1



２５年度 ２７年度

成果 入館者数（人） ― ― 6,124 ― ―
指標
成果 入館者アンケートの満足度（％） ― ― 85.0 ― ―
指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 11,945 0 合計 11,944,955 円
賃金 2,158,595 円

財
　
源

特定財源 0 0 3,145 0 旅費 256,800 円
需用費 1,313,459 円

一般財源 0 0 8,800 0 役務費 1,423,212 円
委託料 2,792,889 円

職員人件費　② 0 0 5,801 0 負担金、補助及び
交付金 4,000,000 円

総事業費（①＋②） 0 0 17,746 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 入場料収入、印刷物売払収入
、呈茶料収入

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

２

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

５

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

年

合計画
分野 教育文化

基

度

本施策 文化・芸術
施策

　

体系
施策の内容 鑑賞・

刈

体験の機会づくり

目
　

谷

　
　
的

　美術への親し

市

みと理解を一層深め、

事

新たな

主
た
る
内
容

○会

務

期　平成24年9月1

事

5日～11月4日　4

業

4日間
視点を見出し、

評

市民の心の豊かさを育

価

む機会 ○会場　全館
と

シ

して「猪熊弦一郎展」

ー

を開催し、文化の高 ○

ト

入場料　一般800円

（

（600円）、学生6

様

00円
揚を図る。 （4

式

00円）※（　）は前

１

売・団体
○展示内容
　

）

洋画家・猪熊弦一郎(

会

1902-1993)

計

の創作活動
を、詩人・

名

谷川俊太郎の文章で綴

担

られた『い
のくまさん

当

』(小学館)の内容に

部

沿って紹介す
る。

位
置

生

づ
け

関連計画 刈谷市文

涯

化振興基本計画

根拠法

学

令 博物館法

対象者 対象

習

者を限定せず 事業期間

部

平成２４年度 ～ 平成２

一

４年度

実施方法 ■直営

般

　■委託　□指定管理

会

　□補助・助成　□そ

計

の他

猪熊弦一郎展開催

Ｂ
　
事
　
業
　

事

実
　
績

２２年度実績 ２

業

３年度実績 ２４年度実

担

績 ２５年度計画

   

当

・入館者数　6,12

課

4人  
  ・ギャラリ

美

ートーク　1回  
  

術

・ロビーコンサート　

館

1回  
  ・ガイドツ

款

アー　3回  
　　　―

項

――――――　　　 　

目

　　―――――――　

担

　　 ・ワークショップ

当

　3回 　　　――――

係

―――　　　

・絵本『

美

いのくまさん』の詩人

術

・谷川俊太郎による簡

館

潔で美しい文を手がか

1

りに、洋画家・猪熊弦

0

一郎の画業を丸亀市猪

5

成果 熊弦一郎現代美術

8

館の所蔵作品で紹介する展覧会を企画開催し、芸術振興に寄与した。

(できたこと)

・入館者数及び入場料収入が見込みを下回った。
課題

(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,470 868 622 632 合計 622,190 円
積立金 622,190 円

財
　
源

特定財源 1,470 868 622 632

一般財源 0 0 0 0

職員人件費　② 36 36 35 37

総事業費（①＋②） 1,506 904 657 669

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 美術品等購入基金積立金利子

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

２

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

５

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

年

要

総合計画
分野 教育文

度

化

基本施策 文化・芸術

　

施策体系
施策の内容 文

刈

化芸術の拠点づくり

目

谷

　
　
　
的

　刈谷市美術

市

館等購入基金の運用収

事

入金を基

主
た
る
内
容

○

務

美術品等購入基金積立

事

金
金へ積立する。

位
置

業

づ
け

関連計画 刈谷市文

評

化振興基本計画

根拠法

価

令 刈谷市美術品等購入

シ

基金条例

対象者 対象者

ー

を設定せず 事業期間 平

ト

成１年度 ～

実施方法 ■

（

直営　□委託　□指定

様

管理　□補助・助成　

式

□その他

１）

会計名 担当部

Ｂ
　
事
　

生

業
　
実
　
績

２２年度実

涯

績 ２３年度実績 ２４年

学

度実績 ２５年度計画

運

習

用金収入を基金に積立

部

運用金収入を基金に積

一

立 運用金収入を基金に

般

積立 運用金収入を基金

会

に積立
　1,470,

計

000円 　867,6

美

00円 　623,00

術

0円 　631,800

品

円

・美術品等購入基金

等

の利子を積み立てるこ

購

とで基金の増額を図っ

入

た。

成果

(できたこと

基

)

・経済状況の悪化に

金

伴う預金利率の低下。

積

課題

(できなか 

 っ

立

たこと)

指標名称（単

事

位）
実績値 目標値

２２

業

年度 ２３年度 ２４年度

担

２５年度 ２７年度

成果

当

運用収入金（千円） 1

課

,470 868 623

美

632 ―
指標
成果 定期

術

預金の利率（％） 0.

館

3 0.18 0.13 0

款

.135 ―
指標

　豊田

項

市美術館、碧南市藤井

目

達吉現代美術館、高浜

担

市やきものの里かわら

当

美術館…購入基金該当

係

なし
他市との ・平成2

美

4年度末現在の基金額

術

（円）…稲沢市荻須記

館

念美術館61,007

1

，756
比較検証 ・運

0

用収入金（円）…稲沢

5

市荻須記念美術館53

8

,060
・定期預金の利率（％））…稲沢市荻須記念美術館0.150


